



OBECNÍ ZPRAVODAJ

STATISTIKA
ROKU 2025

POPLATKY

TŘÍKRÁLOVÁ
SBÍRKA

a další...

2 | 2026



Vážení spoluobčané, sousedé,

máme za sebou první měsíc nového roku a já mám opět tu milou povinnost se s vámi podělit o střípky z dění v naší obci. Únor bývá tradičně obdobím, kdy se zima láme do své druhé poloviny, a i když jsou dny stále krátké, společenský život v Lipůvce rozhodně nespí.

Rád bych začal tím, co mě osobně zahřálo u srdce nejvíce. Letošní **Tříkrálová sbírka** v naší obci byla opět důkazem, že máme v Lipůvce velká srdce. Podařilo se nám, společně se Svinošicemi překonat loňský výsledek, což je v dnešní době úctyhodný úspěch. Chtěl bych upřímně poděkovat vám všem, kteří jste přispěli, ale především těm, bez kterých by koledování nebylo možné. Letos do ulic vyrazilo **více než 30 dětí v doprovodu šesti dospělých**. Vidět takové zapojení nejmladší generace do dobročinnosti je pro mě tou nejlepší vizitkou naší obce.

Lednový kalendář patřil také našemu **Obecnímu plesu**. I když účast nebyla tak vysoká, jak jsme v minulých letech bývali zvyklí, večer se nesl ve velmi příjemné a přátelské atmosféře. Někdy zkrátka platí, že kvalita předčí kvantitu, a já děkuji všem, kteří dorazili, skvěle se bavili a podpořili tak místní kulturu.

A co nás čeká dál? Zima v Lipůvce nekončí jen u tance, ale pokračuje lidovými tradicemi. Už nyní se intenzivně připravujeme na **Ostatkový průvod**. Pevně věřím, že nás tato veselá tradice opět spojí, masky zaplní naše ulice a společně si užijeme masopustní veselí, jak se patří.

Preji vám všem, aby byl pro vás únor měsícem klidným, ale zároveň plným radostných setkání. Děkuji vám za všechnu vaši podporu a aktivitu, kterou pro naši obec vyvíjíte.

Váš místostarosta

Pavel Simon

Masopust, Ostatky a tradice, která nás spojuje

Zatímco únorová příroda ještě často odpočívá pod sněhem, v našich domovech a ulicích začíná být živo. Čeká nás totiž vrchol období, kterému naši předkové říkali **Masopust** a u nás na Moravě častěji **Ostatky**. Co ale tato slova vlastně znamenají?

Masopust: Od hodování k půstu Název „Masopust“ mluví sám za sebe – je to složenina slov „opustit maso“. Označuje období od svátku Tří králů až do Popeleční středy. Bylo to období zabíjaček, svateb a bujarého veselí. Naši předkové věděli, že před dlouhým čtyřicetidenním předvelikonočním půstem je potřeba si pořádně dopřát a nabrat síly na jarní práci na polích.

Ostatky: To „ostatní“, co zbývá Na Moravě se pro závěr tohoto období vžil krásný název **Ostatky**. Ten neodkazuje na nic smutného, ale na „ostatní“ neboli poslední dny masopustu před tím, než nastane období klidu. Je to čas, kdy se všichni naposledy společně povesejí, než se „pochová basa“ a nastane čas rozjímání.

Ostatkový průvod jako srdce obce Hlavním symbolem jsou právě masky a průvod. Ten nemá jen bavit, ale má i svůj symbolický význam:

- **Masky** jako medvěd, kůň nebo slaměný měly za úkol zajistit obci plodnost, bohatou úrodu a zdraví.

- **Sousedské setkávání** je pak tím nejdůležitějším prvkem. Průvod, který prochází obcí od domu k domu, bourá bariéry a spojuje lidi bez ohledu na věk.

I u nás v Lipůvce chceme tuto tradici udržet živou a to se samo neudělá. Není to jen o maskách a veselí, ale o tom, že se jako sousedé zastavíme, popovídáme si a společně oslavíme odcházející zimu.

Přijďte se i vy zapojit do letošního Ostatkového průvodu – ať už v masce, nebo jen jako diváci před svými domy. Těšíme se na vás!

7. 2. 2026

Ostatkový průvod obcí a Pochování basy – průvod vychází v 10:00 od OÚ, koledníci budou zvát na večerní pochování basy od 19:00 na sále OÚ. Mapa průvodu.



9. 2. 2026

Zápis do 1. třídy ZŠ Lipůvka – informace pro rodiče prvňáčků najdou v průběhu ledna na webu školy

10. 2. 2026

Den otevřených dveří v MŠ Lipůvka – od 9:00 do 11:30 v MŠ Lipůvka

26. 2. 2026

Den otevřených dveří v dětské skupině Elánek – pozvánka dále ve zpravodaji

ÚNOR 2026

4. 2. středa 15.00 hod.	„Předjaří na zahradě“ – Ing. Martin Chytrý
11. 2. středa 15.00 hod.	Filmy – různé akce v Lipůvce
18. 2. středa 15.00 hod.	Členská schůze KS a STP – hodnocení činnosti za r. 2025 – gratulace jubilantům – hudební vystoupení pana Miloše Motejla – občerstvení
25. 2. středa 15.00 hod.	O „Českých klenotech“ nám poví pan Kuda

Statistické údaje roku 2025

Statistika obyvatel

	Celkem	Průměrný věk	Dat. nar. nejstarš.	Dat. nar. nejmladš.
Osoby	1504	41,76	18. 02. 1926	26. 11. 2025
Muži	737	41,31	04. 10. 1926	25. 10. 2025
Ženy	767	42,19	18. 02. 1926	26. 11. 2025
Děti do 15 let	295			
Děti do 18 let	339			
Starší 60 let	410			
Možní voliči	1164			

V obci je přiděleno 543 čísel popisných (32 rekreačních domů, 467 rodinných a bytových domů, 44 ostatní objekty a neobsazená čísla popisná) a 53 čísel evidenčních (chaty, garáže).

V roce 2025 se narodilo v naší obci 10 dětí, 11 občanů zemřelo, 33 občanů se do naší obce přistěhovalo a 36 odstěhovalo.

Místní poplatky za rok 2026

Poplatky jsou splatné do 30. 4. 2026.

K úhradě místních poplatků přednostně využívejte bezhotovostní převod na účet Obce Lipůvka, č. účtu **1361457369/0800**

Variabilní symbol – uveďte číslo domu (v případě bytových domů uveďte za číslo domu číslo bytu)

Specifický symbol – 1341 (u poplatku za psa) – sazba 200,- Kč/pes
1345 (u poplatku za odpady) – sazba 750,- Kč/osoba

V hotovosti můžete poplatky uhradit na pokladně obecního úřadu v pondělí a středu 8.00–11.30 a 12.30–17.00 hodin.



Vážený pane starosto,

dovolte nám, abychom Vám srdečně poděkovali za podporu **Tříkrálové sbírky**, která proběhla také v obcích **Lipůvka** a **Svinošice**. Díky štědrosti místních dárců a ochotě koledníků se v Lipůvce podařilo vybrat **65.647,- Kč** a ve Svinošicích **26.477,- Kč**. Velmi si této podpory vážíme. Výtěžky ze všech zapojených obcí nyní postupně sčítáme a v následujících týdnech budeme znát celkový konečný výtěžek Tříkrálové sbírky.

Větší část vybraných prostředků – konkrétně 65 % – se vrací zpět do regionů, kde byly peníze vykoledovány, a je prostřednictvím oblastních Charit využívána na realizaci předem schválených záměrů.



Díky výtěžku Tříkrálové sbírky v uplynulém roce jsme mohli pomáhat konkrétním lidem v našem regionu. Podpořili jsme například **domácí hospicovou péči**, která umožnila více než stovce nevyléčitelně nemocných lidí zůstat v závěru života doma, v kruhu svých blízkých, s odbornou i lidskou podporou.

Část prostředků byla využita také na **pečovatelskou službu**, která pomáhá seniorům a lidem se zdravotním omezením zvládat každodenní péči o sebe i domácnost (například pomoc s hygienou, oblékáním či podáním stravy), a umožňuje jim tak zůstat doma i přes svá omezení.

Podporu získalo rovněž **dobrovolnické centrum**, které propojuje osamělé lidi s dobrovolníky. Díky této podpoře se podařilo propojit desítky seniorů s člověkem, který za nimi pravidelně dochází, tráví s nimi volný čas a pomáhá jim překonávat samotu.

Podpořit jsme mohli také **rodiny v nouzi**, kterým jsme pomáhali například s úhradou školních obědů, škol v přírodě či plaveckých a lyžařských kurzů jejich dětí.

Součástí pomoci Tříkrálové sbírky byla rovněž **psychoterapeutická pomoc dětem a mladým lidem v nízkoprahovém Klubu Čas**. Tento program probíhal již v minulém roce a mnoho dětí zde našlo oporu a odbornou pomoc v náročných životních situacích. Jsme proto rádi, že díky podpoře Tříkrálové sbírky budeme moci i v této pomoci pokračovat i v letošním roce.

Letošní výtěžek Tříkrálové sbírky nám zároveň umožní pokračovat v **podpoře terénních služeb**, které docházejí k lidem se zdravotním omezením nebo pomáhají nevylé-



čitelně nemocným v závěru života. Dále umožní podpořit **odborné sociální poradenství, pomoc rodinám a jednotlivcům v akutní či dlouhodobé nouzi, financování vybavení nových prostor půjčovny kompenzačních pomůcek a také sociálně-terapeutické činnosti pro osoby s mentálním postižením.** Úplný přehled podpořených projektů a záměrů naleznete na www.tisnov.charita.cz.

Velmi si vážíme podpory Vašich obcí i všech jejich obyvatel. Díky této podpoře můžeme být nablízku lidem, kteří se bez pomoci neobejdou, a přispívat k tomu, aby se jim i v obtížných životních situacích žilo alespoň o něco lépe.

Ještě jednou Vám srdečně děkujeme.

S úctou a přáním všeho dobrého

*Ing. Jaroslava Klapalová, ředitelka
Oblastní charity Tišnov*





Tříkrálová sbírka





Obecní ples 2026



Lednové zprávy z Mateřské školy Lipůvka

Rádi bychom touto cestou srdečně poděkovali zaměstnancům OÚ Lipůvka pod vedením pana Kořínka za vymalování prostor školní kuchyně a přilehlých prostor a za provedení drobných oprav v budově mateřské školy. Velmi si vážíme jejich ochoty a práce, která přispěla k příjemnějšímu a funkčnějšímu prostředí pro děti i zaměstnance školy.

Po návratu dětí do mateřské školy v lednu nás čeká řada zajímavých aktivit. Předškoláci se vydají na návštěvu základní školy, kde se budou seznamovat s prostředím, které je v příštím školním roce čeká. Současně připravujeme **Den otevřených dveří** v naší mateřské škole, na který srdečně zveme všechny zájemce. Rádi vás přivítáme 10. 2. 2025 od 9.00 do 11.30.

Dne 15. 1. proběhl výukový program „**Zdraví nás baví**“, který je zaměřen na zdravý životní styl, hygienu a sport. Program byl doplněn tancováním a soutěžemi, což děti velmi bavilo.

Dne 20. 1. se děti mohou těšit na oblíbený program „**Tetiny v kuchyni**“, který je u dětí každoročně velmi populární.

Děti předškolního věku se intenzivně připravují na letošní zápisy do základních škol, které se letos v souladu s novelou školského zákona uskuteční v nových termínech



od 15. ledna do 15. února. Nová právní úprava klade větší důraz na včasnou přípravu dítěte na školní docházku, užší spolupráci mateřských a základních škol a omezuje udělování odkladů povinné školní docházky pouze na odůvodněné případy.

Nadále v mateřské škole probíhají **edukativně stimulační skupinky**, které jsou určeny pro děti v předškolním věku a realizují se za aktivní spolupráce rodičů. Skupinky jsou zaměřeny na podporu školní zralosti a připravenosti dětí na vstup do základní školy – rozvoj řeči, grafomotoriky, zrakového a sluchového vnímání, pozornosti, paměti, logického myšlení a sociálních dovedností.

V měsíci lednu jsme v mateřské škole nově zavedli **logopedické chvilky**, které probíhají 1× za 14 dní, vždy v pondělí, pod vedením paní učitelky T. Martínkové. Jedno setkání trvá přibližně 30 minut a děti jsou rozděleny do dvou menších skupinek, aby byl zajištěn individuální přístup a efektivní podpora správného rozvoje řeči.

Rodiče mohou již nyní přihlašovat své předškolní děti na plavecký kurz, který bude zahájen v měsíci únoru.

Děkujeme všem rodičům i zřizovateli za podporu a spolupráci a těšíme se na další společné aktivity.

Za kolektiv Mateřské školy Lipůvka Renata Vodičková, učitelka











Zpráva velitele jednotky sboru dobrovolných hasičů Lipůvka za rok 2025

K dnešnímu dni má výjezdová jednotka 16 členů, kteří jsou vázáni dohodou o pracovní činnosti nebo dohodou o provedení práce s obcí.

V roce 2025 jednotka vyjela celkem ke 23 událostem. Jednalo se o:

- 9 požárů
- 9 technických pomocí
- 1 planý poplach
- 4 ZOČ (práce pro zřizovatele)

U technických událostí se zpravidla jednalo o popadané stromy na komunikace a asistence PČR a HZS při podezření z újmy na zdraví osob.

Naše jednotka svým rychlým a profesionálním přístupem dokázala v minulém roce v rámci zásahů u požárů uchránit majetek v hodnotě cca **deseti milionů korun**. Ve dvou případech se jednalo o likvidaci požáru rodinného domu, dále o zásahy při požárech automobilů a přilehlých konstrukcí a v neposlední řadě o likvidaci požárů komínů a požárů lesů.

Nespočet hodin bylo taktéž odpracováno členy jednotky i mimo zásahovou činnost – například celoroční údržba techniky a budovy, kondiční jízdy, výcviky, kulturní akce apod.

K naší další činnosti patřily také ukázky techniky a práce hasičů na dětských dnech nejen v Lipůvce, Svinošicích a Skaličce, ale také pomoc při organizaci akcí, jako byly Mikuláš, či výročí 100 let SDH Lelekovice, výročí 100 let SDH Lažany.

Naši členové se dále aktivně podíleli na sportovní činnosti v požárním útoku a TFA závodech.

Celý loňský rok nás vysílalo k událostem operační středisko Brno. Vyhlášení poplachu členům jednotky probíhá formou SMS zprávy a sirénou. K nejvíce událostem vyjíždíme s vozidlem CAS 25 Mercedes a CAS 30 Tatra. Vozidlo DA bylo k výjezdu použito třikrát.

V roce 2025 probíhala odborná příprava členů jednotky v rozsahu 40 hodin.

V minulém roce jsme zakoupili 2 aku LED světla, 1 motorovou pilu Stihl 462, 1 pár zásahové obuvi, 4 páry rukavic na technické zásahy, 1 kufr se sadou na nouzové otevírání dveří a další vybavení. V rámci údržby techniky a prostor požární zbrojnice jsme v roce 2025 pořídili také vysavač a vysokotlaký čistič Kärcher.

Všem členům jednotky patří mé poděkování za spolupráci a ochotu pomoci při zmínovaných událostech. Dále chci poděkovat starostovi panu Ing. Pospíšilovi a zastupitelům obce za skvělou spolupráci a velice vstřícný přístup.

Petr Hromčík velitel JSDH Lipůvka

V Lipůvce dne 1. 1. 2026

Bankovní identita

Ulehčuje život

Zaměstnanci

- Při **ztrátě zaměstnání** můžete požádat v **klientské zóně Jenda** o zprostředkování zaměstnání (evidence uchazečů) a o podporu v nezaměstnanosti. Nemusíte chodit na úřad osobně, ušetříte čas a cestovní výdaje.
- Z **Portálu občana** si můžete zdarma stáhnout výpis z **evidence rejstříku trestů**, který zaměstnavatelé často požadují.
- Lepší uplatnění na trhu práce získáte díky absolvování vzdělávacího kurzu, k němuž se přihlásíte online na **Jsem v kurzu**.



Rodiče

- V klientské zóně **Jenda** můžete požádat o **rodičovský příspěvek** případně snadno změnit jeho výši.
- Online můžete požádat také o přidavek na dítě nebo **příspěvek na bydlení**. Všechny změny můžete nahlásit online.
- V online portálu či aplikaci své zdravotní pojišťovny můžete požádat o finanční příspěvek na **prevenci** (např. očkování, vitamíny, tábory, sportovní aktivity nebo ochranné pomůcky) – pro sebe i pro své děti.
- Zkontrolovat můžete termíny plánovaných preventivních prohlídek, čerpanou zdravotní péči nebo online přihlásit novorozence.



Podnikatelé

- Přihlašování do **datové schránky** je s bankovní identitou pohodlné, používáte stejný přihlašovací údaj a nemusíte si pamatovat jméno a heslo.
- V **Portálu občana** založíte nebo změníte svou **živnost** online. Díky notářskému zápisu na dálku můžete založit společnost s ručením omezením bez návštěvy notáře.
- Elektronicky podáte **daňové přiznání** na **MOJÍ daně**, kde zkontrolujete i stav svého daňového účtu. Online lze podat i přehledy o příjmech a výdajích na **ePortálu ČSSZ**, kde získáte i informace o zaplacených zálohách na důchodové pojištění. Přehled o příjmech a výdajích podáte online i u zdravotní pojišťovny.



Důchodci

- Pomocí Informativní důchodové aplikace (IDA) na **ePortálu ČSSZ** online spočítáte aktuální odhad **výše** vašeho starobního **důchodu**, zjistíte datum odchodu do důchodu a můžete zkontrolovat započtené doby důchodového pojištění.
- Online nahlédnete na své **evidenční listy** důchodového pojištění od roku 2004.
- Žádost o starobní, invalidní nebo pozůstalostní důchod podáte na **ePortálu** online, údaje budou předvyplněny z evidence ČSSZ.



Řidiči

- Na **Portálu dopravy** si zkontrolujete stav **badového konta** a nastavit můžete i zaslání informací o jeho změně.
- Blíží se konec platnosti vašeho **řidičského průkazu**? Můžete online požádat o nový.
- V agendě řidičů máte k dispozici potřebné výpisy, které si můžete stáhnout zdarma.
- Pokud **kupujete nebo prodáváte vozidlo**, o změnu vlastníka můžete zažádat online.



Bankovní identita

Běžná součást života

Zdraví a prevence

V klientském portálu či aplikaci **zdravatní pojišťovny** požádáte o příspěvek na prevenci, zkontrolujete přehled čerpané péče, nahlásíte i změnu údajů. **Průkaz pojištění máte v mobilu**, připojit můžete i průkazy dětí. Online můžete **změnit i zdravotní pojišťovnu**. Přímou na stránkách nové pojišťovny vyplníte formulář a pomocí bankovní identity ho podepíšete.

Elektronický podpis

Potřebujete podepsat smlouvu, přihlášku, předávací protokol, prohlášení, žádost nebo objednávku? Dokument podepíšete **zdarma** a bez registrace **zaručeným elektronickým podpisem** na **podpis.bankid.cz**. Nemusíte nic tisknout, skenovat nebo složité fotit. Pro podpis vám stačí bankovní identita.

Nákup 24/7

Už nemusíte přemýšlet, zda **nakoupíte večer**, o víkendu nebo o svátcích. **Bezobslužné prodejny** mají díky bankovní identitě otevřeno **nonstop**, dříve si otevřete QR kódem. Svůj věk pomocí bankovní identity prokážete i na **stovkách e-shopech** s tabákovými výrobky, nemusíte fotit a posílat občanů.

Změna operátora

Pomocí bankovní identity si online sjednáte **mobilitu a datové služby**, od konkurence si přenesete i stávající telefonní číslo. Díky eSIM můžete volat či datovat již **za pár minut**. Nemusíte chodit na prodejnu operátora nebo čekat na kurýra.

Vzdělání

Na střední školu přihlásíte dítě online na portálu **DIPSy**. Žádce o studium na **7 vysokých školách** podají elektronickou přihlášku s přihlášením přes bankovní identitu. Do **knihovny** nemusíte chodit osobně. Za pár minut po online registraci můžete číst půjčenou e-knihu nebo časopis přístupný **online**.

Bydlení

O **finanční příspěvek** z programu **Nová zelená úsporám** požádáte online u Státního fondu životního prostředí, můžete pak i sledovat **stav žádosti**. Online změníte **poskytovatele energií** nebo přepsat odběrné místo při stěhování. Podepíšete i **nájemní smlouvu** nebo její dodatek.

Lékaři online

K vybranému **praktickému lékaři** se můžete registrovat online, v aplikaci vyplníte formulář a pomocí bankovní identity ho i podepíšete. Po ověření totožnosti máte v aplikaci k dispozici své **zdravatní informace**, komunikovat můžete přímo s lékařem. V Portálech pro pacienty i5 nemocnic se můžete online objednat na vyšetření. K dispozici máte i **zdravatní dokumentaci**.

Osobní finance

Online můžete komunikovat i se svojí pojišťovnou. **Pojistné smlouvy** můžete spravovat online v klientské zóně. Nahlásit můžete třeba škodní událost a sledovat její vyřízení. Založení nového spořicího účtu, sjednání stavebního spoření nebo doplnkového penzijního spoření zvládnete **online bez finančního poradce** nebo návštěvy pobočky. Pokud chcete **investovat**, registraci i správu investic zvládnete u investiční společnosti online.

Zápis č. 41/2025 ze 41. zasedání Zastupitelstva obce Lipůvka ze dne 20. 1. 2026

Místo jednání: sál Obecního úřadu v Lipůvce
Začátek jednání: 18.00 hodin
Konec jednání: 19.30 hodin
Přítomni: Ing. Ivo Pospíšil, Radovan Hodaň, Mgr. Libor Hoppe, Libuše Janků, Miroslav Pelikán, Ing. Jana Ráčková, Ing. Pavel Simon Ph.D., Jan Svánovský, Robert Tesař, PharmDr. Dagmar Vintřlínková,
Omluveni: Jiří Hloušek,
Veřejnost: Ing. Štěpán Kalab

Program jednání:

1. Ustanovení zapisovatele a 2 ověřovatelů zápisu
2. Schválení programu jednání
3. Informace starosty obce
4. Dohoda o provedení práce na rok 2026 – cvičení dětí s rodiči a dospělých
5. Připomínka k usnesení č. 12/40/2025 ze dne 8. 12. 2025 – schválení zprávy o uplatnění Územního plánu Lipůvka se zadáním změn
6. Smlouva o účasti obce na spolufinancování díla „Lipůvka, výměna rozvaděče, výměna řídicího systému“
7. Návrh smlouvy s Plastic Waste Free EPR a.s. – o úhradě nákladů na úklid odpadů z vybraných plastových výrobků
8. Úprava obecního terénu před RD 513
9. Žádost o vydání stanoviska – demolice RD 96
10. Žádost o vyjádření k projektu – doplňkový objekt na p.č. 455, 456, 457, 458
11. Žádost o vyjádření ke stavebnímu záměru – odstranění části RD 164
12. Žádost o vyjádření – dodatečné povolení stavby – umístění prodejního stánku s pečivem
13. Žádost o vyjádření k projektu – novostavba RD na p.č. 572, 573/1
14. Žádost o vyjádření k úpravě stávajícího připojení na silnici I/43
15. Diskuse

Doplnění programu:

16. Schválení odpisového plánu Obce Lipůvka na rok 2026
17. Rozpočtové opatření č. 7/2025
18. Kontrola faktur
19. Žádost o vyjádření k projektu – REKO MS Lipůvka - NP Svitavská

Zapisovatelkou z dnešního jednání stanovil Libuši Janků, za ověřovatele zápisu z dnešního jednání zastupitelstva navrhl Radovana Hodaň a Ing. Pavla Simona Ph.D.
Hlasování: 10 pro, 0 proti, 0 se zdržel

Předsedající se zeptal, zda má někdo návrh na úpravu nebo doplnění programu dnešního jednání.

Přítomní souhlasí, aby se dnešní jednání řídilo navrženým programem.

Hlasování: 10 pro, 0 proti, 0 se zdržel

Ad3) Informace starosty

- MěÚ Blansko Komise k projednávání přestupků projednala v roce 2025 na základě VPS jedno ústní jednání
- UOHS anonymní podnět ve věci postupu zadavatele v rámci VŘ stavby Přístavba ZŠ Lipůvka, bylo předloženo vysvětlení
- ITI připravuje výzvu – Rozšíření odborných učeben ZŠ v BMO II Brno – budeme připravovat žádost o možné dílčí financování části rozestavěné Přístavby ZŠ
- PD Farnost Lipůvka Oprava opěrné zdi a schodů u kostela místní šetření s Národním památkovým ústavem a MěÚ Blansko, projektant předloží návrh technického řešení. Bude prověřena hloubka založení kostela a trasa jednotné kanalizace pod přístupovým schodištěm
- PD ASK – přístavba, osvětlení a kulturní zázemí – předložen návrh projektanta pro vstupní jednání
- ALIONET CZ s.r.o. provozující internet v obci předložil návrh Rámcové smlouvy o zřízení věcného břemene na kabelové optické vedení, které na základě územního řízení na vlastní náklady umísťuje na veřejná prostranství v obci. Předložená smlouva je velmi obecná, silně výhodná pro poskytovatele a slabá pro obec. Obec předloží vlastní návrhy na doplnění rámcové smlouvy.
- Insolvenční řízení dne 14. 1. 2026 bylo provedeno v objektu Formanka
- ASK oprava stávajícího bojleru – dle nabídky bude provedena
- Deratizace – na podzim byla provedena pravidelná celoplošná deratizace včetně rozmístění schránek s návnadou dle podnětu občanů obce o nadměrném výskytu potkanů
- JSDH – velitel předložil obci Zprávu o činnosti za rok 2025
- S Blanskem řešíme odstranění vozidla na parkovišti v centru obce, které je více jak rok bez platné STK, zabírá veřejné parkovací místo a je nezpůsobilé pohybu po komunikaci
- Na úřad byla předložena stížnost týkající se sousedských neshod u objektů Lipůvka 512 a 513., kterou řešila bezvýsledně i přivolaná hlídka PČR. Stížnost bude postoupena Komisi k projednání přestupků MěÚ Blansko, se kterou má obec VPS
- Arboristické práce – na základě jednání a požadavku obce byly předloženy nabídky na provedení arboristických prací – odborné ošetření dřevin s hlavním cílem zajištění bezpečnosti. Jedná se o lokality u základní školy, před kostelem a přístupová alej včetně lokality Příhon

Hlasování: 10 pro, 0 proti, 0 se zdržel

Ad4) dohoda o provedení práce na rok 2026 – cvičení dětí s rodiči a dospělých
Usnesení č. 1/41/2025 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření dohody o provedení práce s paní Škarohlídkovou na cvičení dětí s rodiči a dospělých na rok 2026

Hlasování: 10 pro, 0 proti, 0 se zdržel

Ad5) připomínka k usnesení č. 12/40/2025 ze dne 8. 12. 2025 – schválení zprávy o uplatnění Územního plánu Lipůvka se zadáním změn

Bylo projednáno. Tato lokalita se bude v rámci změn územního plánu řešit komplex-

ně, včetně dopravní obslužnosti. Zatím předpokládáme řešení komplexní urbanistickou studií, která v případě shody všech dotčených vlastníků lze zakomponovat do změny ÚP. Pokud bude možné pozemek p.č. 894/1 vyčlenit samostatně a nebude omezovat dopravní obslužnost celé lokality 7 SO a včetně navazujících území bude studií řešena bez tohoto pozemku. Danou problematiku vyhodnotí vybraný projektant změn územního plánu.

Ad 6) smlouva o účasti Obce Lipůvka na spolufinancování díla „Lipůvka, výměna rozvaděče, výměna řídicího systému“

Usnesení č. 2/41/2025 Zastupitelstvo obce schválilo smlouvu se Svazkem VaK měst a obcí na spolufinancování díla „Lipůvka, výměna rozvaděče, výměna řídicího systému“

Hlasování: 9 pro, 0 proti, 1 se zdržel

Ad7) návrh smlouvy s Plastic Waste Free EPR a.s. – o úhradě nákladů na úklid odpadů z vybraných plastových výrobků

Návrh smlouvy řeší náklady na plastovými obaly Svaz měst a obcí České republiky neodsouhlasil. Naopak – předsednictvo Svazu ve svém usnesení zatím nedoporučilo obcím takovou smlouvu uzavírat.

Smlouvu zatím uzavírat nebudeme.

Ad8) úprava obecního terénu před RD 513

Manželé Oršulovi předložili žádost týkající se úpravy obecního pozemku naproti jejich domu. Zastupitelstvo odsouhlasilo navrženou úpravu pozemku p.č. 1126/60 před jejich nemovitostí s tím, že obec bude hradit materiál a práci si zajistí žadatelé. Předběžný rozpočet na materiál, rostliny a dovoz/odvoz kontejneru je cca. 8 000,- až 9 900,- Kč, realizace březen až květen 2026

Hlasování: 9 pro, 0 proti, 1 se zdržel

Ad9) žádost o vydání stanoviska k demolici RD 96

Zastupitelstvo obce nemá k tomuto záměru připomínek. Během demoličních prací je potřeba zajistit snížení prašnosti a hlučnosti. Veřejné prostranství udržovat čisté a po realizaci demolice vše uvést do původního stavu. Z důvodu že se jedná o značný objem a komplexní demolici, nejedná se o drobné stavební úpravy, nebude odpad – materiál z demolice ukládán na Sběrné středisko Lipůvka. Stavebník ho musí v souladu se zákonem uložit k likvidaci na řízenou skládku.

Ad10) žádost o vyjádření k projektu – doplňkový objekt na p.č. 455, 456, 457, 458

Zastupitelstvo obce nemá k tomuto záměru připomínek.

Ad11) žádost o vyjádření ke stavebnímu záměru – odstranění části RD 164

Zastupitelstvo obce nemá k tomuto záměru připomínek. Během demoličních prací je potřeba zajistit snížení prašnosti a hlučnosti. Veřejné prostranství udržovat čisté a po realizaci demolice vše uvést do původního stavu. Z důvodu že se jedná o značný objem a komplexní demolici, nejedná se o drobné stavební úpravy, nebude odpad – materiál z demolice ukládán na Sběrné středisko Lipůvka. Stavebník ho musí v souladu se zákonem uložit k likvidaci na řízenou skládku.

Ad12) žádost o vyjádření – dodatečné povolení stavby – umístění prodejního stánku s pečivem

Zastupitelstvo obce nemá k tomuto záměru připomínek.

Ad13) žádost o vyjádření k projektu – novostavba RD na p.č. 572, 573/1

Zastupitelstvo obce nemá k tomuto záměru připomínek. Záměr obsahuje demolici stávajícího RD č. pop. 120. Během demoličních prací je potřeba zajistit snížení prašnosti a hluchnosti. Veřejné prostranství udržovat čisté a po realizaci demolice vše uvést do původního stavu. Z důvodu že se jedná o značný objem a komplexní demolici, nejedná se o drobné stavební úpravy, nebude odpad – materiál z demolice ukládán na Sběrné středisko Lipůvka. Stavebník ho musí v souladu se zákonem uložit k likvidaci na řízenou skládku.

Ad 14) žádost o vyjádření k úpravě stávajícího připojení na silnici I/43

Povolení úpravy stávajícího připojení, na pozemku parc. č. 237 v k.ú. Lipůvka, k silnici I/43, jedná se rozšíření stávajícího sjezdu z šířky cca 3,65 m na 4,50 m, pro zajištění obslužnosti přilehlé nemovitosti nákladním vozidlem. Zastupitelstvo souhlasí za podmínek, že stavebník provede na své náklady v místě rozšíření sjezdu úpravu konstrukce chodníku tak, aby odpovídal zatížení nákladním vozidlům.

Ad16) schválení odpisového plánu Obce Lipůvka na rok 2026

Usnesení č. 3/41/2025 Zastupitelstvo obce schválilo odpisový plán Obce Lipůvka na rok 2026

Hlasování: 10 pro, 0 proti, 0 se zdržel

Ad17) rozpočtové opatření č. 7/2025

Zastupitelstvo obce bere na vědomí rozpočtové opatření č. 7/2025 schválené starostou obce – příloha č.1.

Ad18) kontrola faktur

Předsedkyně finančního výboru seznámila zastupitelstvo obce s přijatými fakturami č. 525–578, č. 1–26

Ad19) žádost o vyjádření k projektu – REKO MS Lipůvka – NP Svitavská

Zastupitelstvo obce nemá k tomuto záměru připomínek.

Ad15) diskuze

- Zimní údržba komunikací
- Příprava plesu
- Příprava Ostatků – Masopustu

Podklady do zpravodaje zasílejte do 23. dne v měsíci na info@pavel-simon.cz

Uzávěrka zpravodaje je obvykle 25. dne v měsíci.

Děkujeme za respektování těchto termínů.

FOTBALOVÝ PLES ASK LIPŮVKA



**OÚ LIPŮVKA
7/3/2026 - 20:00**

HRAJE KAPELA HIGH4

BOHATÁ TOMBOLA + 2 BARY

VSTUPNÉ: 200,- Kč



PŘEDPRODEJ: 18.2.2025 18-19 HOD NA SÁLE OÚ LIPŮVKA

Dětská skupina
Elánek Lipůvka
Vás zve na:

Den otevřených dveří

KDY: 26.2.2026

Od 16:00 do 18:00

Kde: Lipůvka 113
(budova MŠ)

Těšíme se na Vás!



Bližší info na tel.: +420 704 449 016

LIPŮVKA



SKENUJ
PRO VÍCE
INFORMACÍ!

Zpravodaj obce Lipůvka, periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel: Obecní úřad Lipůvka, IČ 00280569 | Adresa redakce: Lipůvka 146, www.lipuvka.eu
Odpovědný: 1. místostarosta obce Ing. Pavel Simon, Ph.D. | Registrováno: MK CR E 11384
Publikačně připravil a vytiskl: REPROPRESS Brno, tel. 773 800 445
ZPRAVODAJ LIPŮVKA Náklad: 580 ks | Distribuce: zdarma | Vydáno dne: 29. 1. 2026